Itern dixo que ben ha VII ans que ell fo coyllidor del dit guiage un an per lo
honrat en Guiem de Castellnou, la vegada sobrejunter de Ribagorga, a qui avia
donat lo dit guiage per cavalleria lo seynnor rey, ez aquell an ell peynznora los
digs bestiars del prior ez del capitol de Roda ez de sos homes que passavan per
Benavarre. E-l honrat en Pongs de Aguilaniu, qui era la vegada prior de Roda,
recorregue al dit en Guiem de Castellnou ez mostra-li son privilegi ez franqueca
com lo prior el capitol de Roda e# sos homes eran franchs de no pagar guiage
per sos bestiars, ez en continent lo dit en Guiem de Castellnou mana per sa letra
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[f. 38v] al dit en Pere de Jusseu que solves las ditas peynnoras ef que no demanas
ni rehebes guiage dels digs bestias, com ne fossen franchs. £# axi lo dit en Pere
de Jusseu abssolve les dites peynores ez sabe ef es gert que per los digs bestiars
aquell han no se paga guiage.

Interrogato super I1° articulo, dixo lo que desuso avia dito e# que no y sabia mes.

Interrogato super I1I° articulo, dixo que avia oydo degir las cosas contenidas en
aquell feer a molgs, dels nompnes dels quals no se remembra. [f. 39r]

Interrogato si sabe ni oy anch que per los bestiars del prior ez del capitol de Roda
et de sos homes se pagas guiage, dix que no ez que no y sabia mes.

Interrogato de subornacione et corupcione, prege vel precio, hodio vel amore,
dixo que no. Injunctum fuit sibi ef getera. [f. 40r]

Post hec, die jovis que fuit IIII° nonas degenbris, iz villa de Gradibus, coram
dicto Dominico de Castroalbo, judige supradicto, conparuit dictus Guille/mus de
Turri, procurator substitutus qui supra.

Conparuit egiam ibidem dictus Dominicus de . . .

. A L . Quibus testibus receptis,
Buil, collector guidatici domini regis predictus, o1, dictus Dominicus B oyl
et dixiz et petiit ad conservandum jus domini  peteret atestaciones ipsorum
regis super dicto guidatico sibi fieri copiam de ~ publicari ef copiam ef tempus
atestacionibus testium ex adverso productorum ~ ad obiciendum sibi iz dicta
et de omnibus documentis ex parte adversa dictorum testium et personas

.. . sibi congedi, et procurator
productls, in hoc processu contentis, et tempus sech, et p

fici d deliberand s eid rotensis digeret illud fieri non
suficiens ad deliberandum super ipsis eide7  jeperet, cum testes sui nondum

concedi, cum ipse, nomine domini regis,  essent recepti, ef ubi essent
intendit ef vult contra eos obicere [f. 40v] si  recepti non erant publicanda,
videatur aliquid fore probatum in prejudicium ~ sed atestaciones ipsorum
juris domini regis. Et dictus Guillelmus de €7 mittezdo domino regi
. e clausas ez sigillatas juxza ipsius

la Torre, procurator qui supra, dixi# dictas .

. . . comissionem, ez alterquaretur
atestaciones testium no fore. pubhcandas' DCC inter partes super predictis.
de eisdem copiazz dandam dicto collectori. Et
dictus judex, cum esset sibi dubiuzz utrum dicte
atestaciones essent publicande ac de eisdem
copia danda, retinuit sibi delliberacionzem
usque ad diem lune instantem et locum in
Montesono, in hospicio Bartolomei de Aran,
vicini Montisoni, ubi dictus judex hospitatur.
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Ad quam diem et locum coram dicto Dominico de Castroalbo, judige supradicto,
conparuit dictus [f. 41r] Dominicus de Buil, collector guidatici domini regis in
Ripacurcia. Conparuit egiam ibidem magister Johanes de Sancto Johanne,
procurator qui supra, et protestatus fuit quod propter sui conparicionem non
intendebant revocare procuratores suos per eum supra substitutos. Et quare
hora tarda erat, dictus judex continuavit diem usque in crastinuz.

Qua die martis que fuit VI° idus decenbris, anno quo supra, coram dicto
Dominico de Castroalbo, judi¢e memorato, conparuit dictus magister Johanes
de Sancto Johanne, procurator qui supra, et protestatus fuit ut supra de non
revocando procuratores per eum substitutos. [f. 41v] Conparuit e¢iam ibidem
dictus Dominicus Buil, collector guidati¢i domini regis in Ripacurcia.

Et dictus magister Johanes de Sancto Johanne, procurator qui supra, dixiz
copiam dictarum atestacionum petitam per dictum Dominicum de Buil non
fore concedendam, cum testes nominati per dictum procuratorem pro parte
prioris ef capituli rotensium non sunt adhuc recepti, nec dicta certificacio dicto
judici comissa non est adhuc perfecta, ez ubi dicta certificacio esset perfecta et
testes per ipsum procuratorem superius nominati essent recepti adhuc, nozn sunt
dicta ipsorum testium publicanda per dictum judicem, cum publicacio ipsorum
testium noz sit eis comissa, ut ex tenore [f. 42r] litere regie liquidum est videre,
set est el tantuz modo comissum ut, certificacione predicta habita sumarie ez de
plano super usu ez franquitate superius allegato, remitat dictam certificacionem
ad curiam domini regis clausam ez sigillatam, quare diciz predicta per dictum
Dominicum Buil petita fieri non debere juxta comtinenciam et tenorem litere
regie supradicte.

Et dictus Dominicus de Buil dixiz protestando jus regale super premissis quod, si
testes ex adverso nominati nondum sunt recepti, quod judex predictus super ipsa
recepcione provideat quid faciendum existat, ef requirit exprese dictum judice
quod, ante quam dictus processus claudatur, [f. 42v] det ez dari mandet sibi,
nomine domini regis, copiam de probacionibus productis ez producendis ex parte
adversa, cum ipse collector guidatici intendat e# vellit obicere contra personas et
dicta testium predictorum et eciam contra alia documenta ex adverso producta ez
producenda, ez, habita copia de ipsis, intendit taliter jus domini regis proponere
et allegare et, si necessarium fuerit, probare quod intencio adverse partis erit elisa
omzino, ef jus domini regis super dicto guidatico penitus manebit illesum ez
plenarie conservatum. Nec est dicendum quod publicacio dictarum atestacionum
non sit facienda suo loco e# copiam de eisdem non fore dandam, cum [f. 43r]
dominus rex in suo rescripto mandet procedi parte pro eo vocata ez ad plenariam
certificacionem hadendam, que haberi non posset nisi dominus rex seu ejus
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collector copiam non haberet de probacionibus ex adverso, maxime cum in omni
casu ubi testes recipiuntur contra aliquem, parte presente, sunt de equitate et
foro publicandi ez est copia de eisdem parti petenti tradenda, ut, si voluerit, se
valeat contra probata si qua existant defendere, ez in contrarium si necesse fuerit
probare.

Et dictus magister Johanes, procurator qui supra, protestacio in omnibus et per
omzia jure suo ac partis sue diciz e# petit id quod supra normobsta fieri debere,
non obstantibus proponitis ex adverso. [f. 43v]

Et dictus judex, hadita deliberacione super
premissis, atendens quod testes superius per  gi. A o e b
partem dZCt.l prioris rotensis nondum om7es  oyoblicande (sic) essent, quod
sunt recepti, ideoque dixiz seu pronunciavit — erat sibi dubium ad presens
dictas atestaciomes testium, ubi publicande  non esse publicande, et ubi
essent per ipsum judigem, quod sibi est  publicande essent non usque
dubium, ad presens tamen publicande non ~ omues testes nomizati, ez qui
esse nec, ubi publicande essent, non usque ~ recepti non sunt forent recepti.
quo ommnes dicti testes nominati qui recepti

noznsunt recepti fuerint, vel perprocuratorem

dicti prioris rotensis requisitum seu petitum

fuerit ut dicte atestaciones publicentur.

Dictus judex pronunciavit

Quare dixi¢ quod erat procedendum ez procederet ad recepcionem testium
nominatorum predictorum qui nondum recepti sunt ez, pendente recepcione
[f. 44r] eorum, quod deliberaret si, ipsis receptis, atestaciones dictorum testium
fuerint publicande nec ne, ez tunch quod citaret partes predictas, ipsis significando
quod dictos testes receperat, et quod conparerent tunch coram eo ad audiendu
suam deliberacionem predictam, ef procedendum super dicta certificacione ut
esset faciendurm, et concessa copia toscius processus, exceptis de atestacionibus
supradictis que nondum publicate sunt, dicto Dominico de Buil.

Dixiz insuper dicto Dominico de Buil quod si
nunch vel in posterum, pendent'e recepcione ) | A—
testium predictorum, volebat aliquid dicere, pendente recepcione testium
proponere, producere, allegare vel probare predictorum, volebat aliquid
super predictis, ac interpm interrupcione  dicere proponere, producere
aliqua contra usum et franquitatem predictam ez allegare vel probare super
dicti prioris ef capituli rotensium et hominum — predictis ac interrupcioner
suorum super guidatico [f. 44v] supradicto ~ aliquam contra usum e

ac possessione seu proprietate ejusdern ~ framquitatem predictam dicti
et juris domini regis conservando, quod

Et dixiz dicto Dominico Boyll
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paratus erat admitere, licet supra, de hoc ad
conservacionem juris regalis super premisis,
pluries interrogaverit Dominicum de Buyl
sepedictum.

Et dictus magister Johanes, procurator qui
supra, dictam interloqutoriam acceptavit iz
quantum proeo faciebat, ezsiin aliquo faciebat
contra eum ac ejus partem, ad illustrissimur
dominum regem appellavit, petens sue
appellacioni deferri per judice antedictum,
et nichdominus requisivit eundes judicem
ut procederet ad recepciomem testium non
receptorum per ipsum superius nominatorum,
etad recepcionem aliorum <no> nominatorum
per eum, pendente dicta certificacione, si sibi
ac parti [f. 45r] sue expediens videatur juxta
protestacionem superius per eus emissam.
Et dictus Dominicus Buyl dixiz et protestatus
fuit ea que supra.

Et dictus judex dixiz quod persistebat in supra
pereumdictis et pronunciatis, ef quodprocederet
ad recepcionem testium nominatorum et
nondum receptorum, et appellacionem supra
per dictum procuratorem prioris et capituli
rotensium factam ad difinitivam senfenciam
reservavit.

prioris ef capituli rotensium
et hominum suorum super
guidatico supradicto ac
possessione seu proprietate
ejusdem et juris domini regis
consservando, quod paratus
erat admitere, licet supra de
hoc ad conservacionem juris
regalis super premissis, pluries
interrogaverit Dominicum
de Boyll sepedictum. A qua
interloqutoria per dictum
procuratorem rotensesm, si in
aliquo contra ipsum faciebat,
ad dominum regem extitit
apellatum.

Et dictus judex dixiz quod
stabat in supra proponitis et
pronuznciatis.

Ego Garsias Sancii Portulesii, publicus notarius monasterii et dominii Sancti
Victoriani et ville de Gradibus, predictis interfui, hunc processum scripsi e hoc

sig[+]no meo clausi. [f. 46r]

Post hec, die veneris I1¢ nonas novenbris anzo Domini millesimo CCCe XVIIe,
in villa de Benavarre, coram Dominico de Castroalbo, judige supradicto,
Guille/mus dela Torre, procurator qui supra, conparuit. Conparuit egiam ibidem
Dominicus Buil, coll[e]ctor dicti guidatici predictus.

Et dictus Guille/mus de la Torre dixiz
inteznciones suam fundatam seu probatam
esse per suas probaciones ef testes supra per
partem suam productos ez receptos. Et,volens

Et postea Guyllemus de la
Torre, procurator predictus,
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evitare efrenataz multitudinem testium,
dixiz quod suficiebant sibi probaciones que
produxerat, ez nolebat quod plures testes ez
probaciones iz hac causa reciperentur, immo
petiit processum  certificacionis predicte,
clausum et sigillatum ad curiam domini regis
remiti.

Et dictus Dominicus Buil, collector dicti
guidatici [f. 46v] pro domino rege, diciz
quod persistebat in suis proponitis et
petitis, e petit probaciones partis adverse
publicari ez fieri sibi copiam de eisdem,
cum velit obicere eisdem et juxtas et veras
objecciones proponere contra ipsas, tales
videlices ob quas aparebit ez aparere poterit,
quod jus domini regis super predictis
manebit ilesum, alifer posset inde juri
domini regis grave prejudicium generari. Et
insuper, ad certificandum dominum regem
quod dicti prior rotensis er homines sui
monasterii, simul vel divisim, consueverint
prestare guidaticurz domino regi seu ejus
collectori pro ganatis suis transeuntibus per
Ripacurciam, nominavit in testes suos [f.
47r], scillicez, Johanem de las Vilas, abatem,
dompnum Arnaldum Cavila ez Guille/mum
de Sent Esteven, dompnum Petrum de
la Torre et dompnum Bernardum de la
Torre, canonicos rotenses, Guille/mu[m]
de la Torre, Gt Berengarium [...] Nicolaum
de Sent Pere, Johanem de Casasnovas,
Raymundum del Campo, Nicolaum de
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dix:z intencionzem suam
fundatam esse seu probatam
per suas probaciones ef testes
per partes suam productos

et receptos. Et, volens evitare
effrenataz multitudinem
testiuzz, dixit quod sufficiebant
sibi probaciones quas produxerat,
et nolebat quod plures testes

et probaciones in hac causa
reciperentur, ef petiit processum
certifficacionis predicte clausum
et sigil[27]latum ad curiam
domini regis remiti.

Et dictus Dominicus Boyl,
collector dicti guidatict,

dixi# quod persistebat i suis
proponitis et protestatis et
petitis, e# petiit probaciones
partis adversse publicari e fieri
sibi copiam de easdem, quia
volebat obicere contra easdem
et justas causas ef objecciones
proponere contra ipsas, et tales
videlicez ob quas apparebit

et apparere poterit quod jus
domini regis super predictis
remanebit illesum, alizer posse
inde juri domini regis grave
prejudicium generari. Et insuper,
ad certifficandum dominzm
regem quod dicti prior rotensis
et homines sui monasterii,
simzl vel divisim, consueveruzt
prestare guidaticuz domino
regi seu ejus collectori pro
ganatis suis transseundis

per Ripacurciaz, nominavit
testes suos e plures, ef post

eos conpelli ad perhibendum
testimoniuzz veritati.
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Carrasquer, Dominicum delaMora, homines
rotenses, \et Berengarium de Mercatali,
infancionem vicinum Sancti Stephani de
Maleo/, Pascasiuz de Rovinzacho, Ispanuz,
notarium de Benavarre, Dominicum de
Barraves de Benavarre,dommpnum Dominicum
de Laguarres, jurisperitumz  Montissoni,
Bertranduz de Buil, filiuz dicti collectoris,
Dominicum de Avinent, Guille/mum de
Perafita, Ermengaudum de Aspes, vicarium
de Turribus, Johanem de Benavarre, filium
Petri de Benavarre [f. 47v] de Puy de Mir
Guillem, quos petiit conpelli ad peribendum
veritatis testimonium iz premissis.

Dixit insuper quod protestabatur quod, — Et protestatus fuit quod, ante
ante conclusionen processus, posset plures — conclusionem processus, posset
probaciones et doccumenta oferre ad plures probaciones e documentta
inte[n]cionen domini regis fundandam seu oferre ad intencionem dormini

2. regis fundandam.
corroborandam, quare petiit ea que supra.

Et per dictum Dominicum de Buil, collectorem dicti guidatici, ez per dictum
Guille/muz de Turre, procuratorem qui supra, fuerunt dimissa sacramenta ef
recepciones dictorum testium nominatorum et nominandorum in hac causa
fidei Dominici de Castroalbo, judicis supradicti es notarius processus, [f. 48r]
tamen presentis presentibus testibus Guille/mo Quilegs, vicino de Benavarre, ez
Dominico de Sdolomada, permanente in Gradibus.

Postea vero dicto mensse novenbris, anno quo supra, dictus judex fecit coram se
venire testes supra per dictum Dominicum de Buil nominatos, ut super predictis
quibus nominati per dictum Dominicum de Buil sunt periberent testimonium
veritatis. Qui testes ez quillibet eorum juraverunt super sancta Dei evangelia er
crucem Domini, coram eis ponita et a quollibet eorum corporalifer tacta, super
predictis veritatis testimonium peribere. Quibus sacramentis dictorum testium
receptis, [f. 48v] dictus judex processit ad recepcionem ef examinacionem
dictorum testium ut sequitur.